Association of Chemical Sensors in Taiwan

2022 年 12 月 23 日

第 13 屆第 2 次理事、監事聯席會議

會議紀錄

時    間：111 年 12 月 23 日(五)  11:45- 12:45

地    點：東海大學化學工程與材料工程學系 CME 206/207

主    席：王玉麟(副理事長代理)

記    錄：李瑞珊

出席理事：林致廷、王玉麟、王詩涵、李博仁、吳靖宙、林淑萍、林宗宏、

          陳建甫、陳榮治、邱南福、楊閎蔚、莊承鑫，共 12 人

出席監事：林啟萬、陳生明、張憲彰共 3 人

請假理事：洪水添、賴朝松，共 2 人

A. 會務報告

1. 新入會人員資料如下：

2. 財務報告（ 2022/10/13-2022/12/21）

⚫ 截至 2022/10/21 結算金額 2,161,441 元

⚫ 協會小結為 -24,415 元

Association of Chemical Sensors in Taiwan

2022 年 12 月 23 日

⚫  收支結構表

3. ICSS 2022 結案報告

⚫ 大會收支總表

Association of Chemical Sensors in Taiwan

2022 年 12 月 23 日

⚫ 招商狀況：贊助廠商名單

⚫ 協助研討會交通費、住宿費

⚫ 協助研討會工讀金

※因研討會之註冊費使用化感綠界收費系統，協會收取 7%使用費，進而需額外支出相關行政費用

Association of Chemical Sensors in Taiwan

2022 年 12 月 23 日

⚫ 會議結算

4. ICSS 2022 研討會報告

Association of Chemical Sensors in Taiwan

2022 年 12 月 23 日

B. 討論事項

討論 1. 綠界使用收費討論

決議：收費標準尚未確定，須再討論建立綠界系統相關備忘錄，並列入交接

的項目

討論 2. 協會相關學術活動

⚫ 四季產學論壇主辦人

Association of Chemical Sensors in Taiwan

2022 年 12 月 23 日

 討論 3.  ICSS 2023 規劃討論

主辦方：國立成功大學 楊閎蔚教授

地點：台南

場地討論：香格里拉台南遠東國際大飯店

場勘：

時間討論：

Association of Chemical Sensors in Taiwan

2022 年 12 月 23 日

  決議：

1. 時間 2023/06/19-20

2. 因為以往的話會太多會議會把人潮分散，將可能比較少人數的合併

起來，所以目前兩個以化感為主，那兩個微奈米為主，整個四個會

議不會太分散，也可以把人潮聚集起來。把比較相近的領域集合在

一起，不要分太多 session，目前初步規劃就是這四個 session，主

要 A B 就是化感 CD 就是微奈米，也不用騰出太多的空間費用，比

較省一點，那這個是今天目前的規劃。

3. 產學論壇安排很大的場地，但是參加學生比較少，是這幾年來的狀

況，可能對邀請來的業界，甚至很重量級的人士不太好意思，那這

個部分未來怎麼樣能做到更好我們這樣子把它寫下來，若 Poster 跟

攤位合在一起那就自然帶來人潮。

4. 這次的會議規劃就是想要辦像以前 biosensor 在國外的樣子，poster

會有一個 repeat conversation 說 3 分鐘，希望讓 poster 的學生被選

出來，他不是 oral 但是他可以有 3 分鐘來表現自己，就是跟王老師

剛剛講的類似，但是化感的那個傳統就是所有的 Poster 的學生他都

有 1 分鐘到 2 分鐘。

討論 4.  會址變更

主旨：自 111 年 12 月 23 日起至 113 年 10 月 21 日止，將會址更改為：

國立臺灣大學(台北市大安區羅斯福路四段一號電機工程學系二館 438 室)，提

供予臺灣化學感測器科技協會 （社會團體）使用。

說明：原協會會址設於清華大學。但因需辦理協會相關業務，故擬將會址更改

至理事長辦公室（臺灣大學電機二館 438 室、林致廷教授辦公室）。

決議：全體無異議通過。

C. 臨時動議

議題 1.  疫情之後第一次辦實體會議會面臨到的問題：

兩會的收入支出合一起處理對協會比較好，因為如果不計算攤位的話，非常容

易出現支出大於收入，收入分別來自註冊費、法人贊助跟攤位費，而攤位是協

會自己的收入，所以一起處理的收入就是註冊費跟法人贊助，以註冊費或法人

贊助而言，要贊助全部的支出是不容易的，加上疫情的影響，所以註冊費要達

標也不容易。所以在這個情況下，以往會認為化感比較多人去投稿，要照比例

分，可是同樣支出也要照比例分配，當支出大於收入的時候，就是投稿多的人

墊越多。

協會既有的辦會運作模式：

第一個是綠界的使用

Association of Chemical Sensors in Taiwan

2022 年 12 月 23 日

綠界的話是提供上傳的系統，然後跟收款的系統，操作方只要給出 topic link

就好，就能使用收款系統，另外把需要的功能 check就可以上傳一些文件，譬

如學生證、研討會大綱等等。

所以如果把它列成備忘錄之後就兩個協會辦，當綠界都已經建構這麼完整，就

可以省下一筆費用，但備忘錄寫太硬也不好，看怎麼樣寫下來，無論是網站的

介面還是註冊費的使用及管理費的使用，也將列入相關的比較。

第二個是在會議的組成，需要從理事長跟負責會議的老師代表主動表達意見，

再跟對方協商，折衷到大家都可以滿意，以往共同合辦的意象蠻清楚的。

溝通只是指先表達我們以往的風格及慣例方式，像是今年(2022)的時候看不到

兩邊協會理事長的名字在上面，在一開始的網站上，看到只有會議主辦方這個

部分，因為兩邊的協會是主辦方，承辦單位是來協助會議的舉辦，而不是主辦

方變成承辦單位。

第三個是在這過程當中，發現 poster很多缺席，演變成 poster沒有競賽，學

生在那邊等沒有人來看，也沒有人來問。

第四個是在現場看的時候覺得人不多，但是抽獎的禮卷有些獎金過高，抽獎是

希望大家待久一點，多一點大家會比較 active，但有一些獎項$5000-6000以上

的獎就這樣發出去了，都是要學生去蓋印章才會有抽獎單，是覺得怎麼變成學

生享受獎狀還有獎金。希望就是說這件事情大家有個共識出來，能夠讓每一屆

辦起來的風格，或是每一屆辦起來的營運模式或是動員的模式能夠更完善一

點。這樣的話我們大會也會比較穩定，相對來講去找廠商的收益也比較多，廠

商也會年年願意繼續來 support我們會議。

第五個傳承的制度(兩協會的理監事認同，並且同意的)，

舉例而言比如，化感協會有一些很好的傳統像 Poster給他一個 snapshot，雖

然不是口頭報告，是 Post，但是學生有 1分鐘 2分鐘可以 talk在一個 stage

上面。

主要是真的就是一開始每次 11、12月的時候就必須在找好協辦的教授之後，這

些東西就應該要先協調好，所以覺得應該要成立相關的備忘的方式，讓兩邊的

協會也都知道這些東西。

D. ：12 點 45 分